ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Ἐπι πρὸς τὰς Ἀποστόλους ὁ λόγος. ἢ ὡς σπέρμα ὄντας τῆ Ἀβραάμ, καὶ δῦλοι αὐτῆ, καὶ υἱοὶ ὄντας τῆ Ἰακώβ, καὶ ἐκλεκτοὶ αὐτῆ (αὐτοὶ γὰρ αὐτῆς ἐξελέξατο) ἀπαγγέλλεται ἐν τοῖς ἔθνεσιν, ὡς αὐτοὶ ὄντες κύριος ὁ Θεὸς ἡμῶν.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ἐπεὶ μὴ πάντες οἱ Ἰσραηλ, ἔτι Ἰσραηλ. μὴ δὲ ὅσοι εἰσὶ σπέρμα Ἀβραάμ, πάντες τέκνα. εἰκότως μὲν ὁ σωτήρ ἡμῶν τοῖς ἐκ σπέρματος ἔσσι Ἀβραάμ ἀρχόντων Ἰουδαίους ἔλεγε. οὐδὲ, ὅτι σπέρμα Ἀβραάμ ἐστὶ. Ἐ πάλιν. Ἐ τέκνα ἔσσι Ἀβραάμ ἦτε, τὰ ἔργα τῆ Ἀβραάμ ποιεῖτε. ὡς πρὸν τέκνα μὲν ὄντων τῆ Ἀβραάμ ἔσσι μιμήσασθε, οἱ καὶ ἐκλεκτοὶ εἰρησται. πρὸν δὲ σπέρμα μόνων ὄντων αὐτῆ, καὶ ἔσσι τῆτο ἐκλεκτοὶ ἐκ ὄντων. ἔ γὰρ τὸ σπέρμα ἐκλεκτὸν ἔλεχθη, ἀλλ' οἱ υἱοὶ τὸ δὲ σπέρμα δῦλοι αὐτῆ. ἐπεὶ ποίνω οἱ τῆ σωτήρος μεθῆται οἱ ἦν ἐθῆν ἡρώδης κήρυκες, ἀμφοτέρω εἶχον, ἄτε καὶ δῦλοι ὄντες καὶ ἐκλεκτοί. ἔσσι πρὸς αὐτῆς λέλασται. Σπέρμα Ἀβραάμ δῦλοι αὐτῆ, υἱοὶ Ἰακώβ ἐκλεκτοὶ αὐτῆ. πρὸς δὲ τὸ ἐκλεκτοὶ αὐτῆ ὡς ἀδελφοί, τῆ τῆς δαΐδα ἐξελέξατο ὁ Ἰησοῦς, καὶ Ἀποστόλους ἀνόμασε. καὶ τὸ. Οὐκ ἐγὼ ὑμᾶς τὰς δωδεκά ἐξελέξαμι, τὸ δὲ ἐξάρετον ἦν ἐκλεκτὸν νόσησιν ἀπὸ τῆ πολλοὶ κλητοί, ὀλίγοι δὲ ἐκλεκτοί.

Ζ'. ΑΥΤΟΣ ΚΥΡΙΟΣ Ο ΘΕΟΣ ΗΜΩΝ.] ΗΣΥΧΙΟΥ. Καὶ μὲν εἰς τὴν Ἰουδαίαν δοθεῖς ὁ νόμος ἐτύγχανον. ἀλλ' ἐπειδὴ ἦν ἔθνη αὐτὸν λαμβανόντων εἰς ὅλην διαβαίνον τὴν οὐρανὸν ἐμελλε. τὸ ἡρώδης ὁ πρὸς αὐτῆς αἰνίτταται, καὶ δεικνυσιν, ὡς αὐτὸς Θεός, ὁ πᾶσι μόνῃ τῇ Ἰουδαίᾳ τὸν νόμον καὶ τὰς προφήτας δεικνύων, εἰς πᾶσιν αὐτῆς ὕστερον τὴν γλῶσσαν ἐφανέρωσεν.

TOMVS III.

Iudicia verò oris eius sunt sermones quos protulit, ex hominibus immundos daemones eiiciens, vel etiam mandata noui Testamenti.

CATENA PATRVM.

6. SEMEN ABRAHAM SERVI EIVS.] THEODORETI. Semen eius est Dominus Christus secundum carnem, qui aeternum habet Imperium Regnumque perenne. Hoc autem mille generationum commemoratio indicauit. Non enim annorum numerum hic sermo significat, sed continuationem & aeternitatem generationum multitudo tacite insinuat.

Christus est aeternum Abraham semen.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Adhuc sermo est ad Apostolos. q. d. Tamquam semen Abraham existentes, & serui eius, & filij Iacob existentes, & electi eius (ipse enim illos elegerat) annuntiate in Gentibus quomodo ipse sit Dominus Deus noster.

Apostoli electi sunt semen Abraham.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Quoniam non omnes qui ex Israël, y sunt Israëlita: neque qui semen sunt Abraham, omnes filij. Merito Saluator noster Principibus Iudæis ex semine Abraham oriundis dixit: Scio, quia semen Abraham estis. Et iterum: Si filij Abraham estis, opera Abraham facite. Ita ut nonnulli quidem filij sint Abraham per imitationem, qui & electi vocantur; nonnulli verò tantum sint semen eius, atque idem minimè electi: non enim semen dictum est electum, sed filij: semen verò sunt serui eius. Cum itaque discipuli Seruatoris Gentium facti sint praedicatores, vtrumque habuerunt, ut nimirum serui essent & electi. vnde dictum est ad illos: Semen Abraham serui eius, filij Iacob electi eius. Ad illud autem electi eius appones istud, Hos duodecim elegit Iesus, & Apostolos nominauit. Item illud: Nonne ego vos duodecim elegi? Porro eminentiam electorum intelligens ex illo: Multi sunt vocati, pauci verò electi.

Rom. 9,6.

Ioan. 8,37.

Ibid. 39.

Lucæ 6, 13. Ioan. 6,71.

Matth. 20, 16.

7. IPSE DOMINVS DEVS NOSTER.] ΗΣΥΧΙΟΥ. Etenim pro Iudæa data erat lex: sed quoniam Gentibus illam suscipientibus in vniuersum orbem transitura erat: id quod factum est Propheta insinuat, & ostendit, quomodo idem Deus, qui soli Iudææ legem & Prophetas dederat, postmodum ipsos in omnem terram manifestauerit.

P 4 EVSE-

CATE-
NA PA-
TRVM.

EVSEBII. Minimè ignorandum, inquit, ipsum esse Dominum Deum nostrum, qui orbem vniuersum diuinis iudicijs gubernat; ita vt nil temerè ac sine Dei prouidentia fiat.

Millenarius numerus pro multitudinis accipitur.

2. Pet. 3; 8.

Dan. 7, 10.

8. MEMOR FVIT IN SÆCVLVM TESTAMENTI.] HESYCHII. Sæculum quidem ac mille generationes appellat vitam præsentem; non quoddam mille generationes numeret, sed quia mos est Scripturæ millenarium numerum pro multitudine accipere: vt cum Petrus ait: *Vnus dies apud Dominum sicut mille anni.* & rursus Daniel: *Millia millium ministrabant ei.* Testamentum autem hoc loco vetus intellige, & verbum quod in eo de Patriarchis pronuntiauit.

Promissam terram loses primus accepit.

Gen. 12, 1.

Gen. 22, 18.

Promissiones Patriarcharum complentur in Christo.

EVSEBII. Deus noster, cuius iudicia vniuersam terram gubernant, id quod promiserat Abraham de obrinenda terra promissionis, post obitum Moysis demum stabilivit, per Iesum Naue populum suum in terram Chananzorum introducens. Diligenter autem inuestigans quodnam fuerit verbum istud quod promiserat in mille generationes, reperies illud hoc modo prolatum fuisse: *Dixit autem Dominus ad Abraham: Egredere de terra tua, & de cognatione tua: & benedicentur in te omnes Gentes terra.* Et rursus in alio loco ait: *Et benedicentur in semine tuo omnes tribus terra.* Ceterum reperire quoque possis similia Isaac & Iacobo promissa. Hæc autem post plurimas generationes impleta sunt per apparitionem Saluatoris nostri ex semine Abraham oriundi. Et in hoc vsque tempus vim suam exerit, & perseuerat illa promissio, donec plenitudo Gentium ingressa fuerit. Hic itaque post longum sæculum, & post plurimas (millenas enim pro plurimis accepit) etiam illas quæ ad Patriarchas factæ fuerant promissiones, adimpleuit per Seruatorem nostrum Iesum, & per doctrinam eius, omnibus Gentibus Abraham benedictionem impertiens.

9. QVOD DISPOSVIT AD ABRAHAM.] HESYCHII. Alius ait: *Quod con-summauit cum Abraham.*

Promissiones duæ Abrahamo factæ.

DIDYMI. Duarum rerum promissiones fecerat Deus ad Abraham, & Isaac, &